

ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ : 34]
Total No. of Questions : 34]

[ಒಟ್ಟು ಮುದ್ರಿತ ಪುಟಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ : 8
[Total No. of Printed Pages : 8

ಸಂಕೇತ ಸಂಖ್ಯೆ : **02-EK (OS)**

Code No. : **02-EK (OS)**

ಶಿಕ್ಷಣ - I

EDUCATION - I

ಶಿಕ್ಷಣದ ಪರಿಕಲ್ಪನಾತ್ಮಕ ಆಧಾರಗಳು
CONCEPTUAL BASIS OF EDUCATION

(ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಭಾಷಾಂತರ)
(Kannada & English Versions)

(ಹಳೆ ಪಠ್ಯವಸ್ತು)
(Old Syllabus)

ದಿನಾಂಕ : 05. 06. 2017]

Date : 05. 06. 2017]

ಸಮಯ : ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 10.00 ರಿಂದ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 1.00 ರವರೆಗೆ]

[ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 100

Time : 10.00 A.M. to 1.00 P.M.]

[Max. Marks : 100

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ

Register Number of the Candidate

(ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾಂತರ)

(Kannada Version)

ಭಾಗ - A

I. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉತ್ತರಗಳು 3 ಪುಟಗಳಿಗೆ ಮೀರದಿರಲಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯ (a) ಮತ್ತು (b) ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಹತ್ತು ಅಂಕಗಳು : $4 \times 10 = 40$

1. a) ಶಿಕ್ಷಣ, ಪಠ್ಯಕ್ರಮ ಹಾಗೂ ಬೋಧನಾ ಪದ್ಧತಿಗಳ ಗುರಿಗಳ ಮೇಲೆ ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರದ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

b) ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಉಂಟಾಗುವ ಸಾಮಾಜಿಕರಣ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಎರಡು ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. $6 + 4$

2. a) ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಣದ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.

b) ಪಠ್ಯಕೋಷಯೇತರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಮೂಲಕ ಕೋಮುಸಾಮರಸ್ಯವನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ನೀವು ಶಾಲೆ ಹಾಗೂ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ಶ್ರಮಿಸುವಿರಿ ? $6 + 4$

D.Ed. - I (OS)

[Turn over

3. a) ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುವಲ್ಲಿ ಮಾಧ್ಯಮ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಹೇಗೆ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುತ್ತವೆ ಎಂದು ವಿವರಿಸಿ.
- b) ಲಿಂಗ ಅಸಮಾನತೆಯ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು ಶಿಕ್ಷಣ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಎಂಟು ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. 6 + 4
4. a) ಮಕ್ಕಳ ಸರ್ವಾಂಗೀಣ ವಿಕಾಸಕ್ಕಾಗಿ ಶಾಲೆಯು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದಾದ ಯಾವುದಾದರೂ ಆರು ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- b) ಉತ್ತಮ ನೆರೆಹೊರೆ ಹೇಗಿರಬೇಕು ? ಅವು ಮಕ್ಕಳ ಮೇಲೆ ಹೇಗೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುತ್ತವೆ ? 6 + 4
5. a) ಸಮುದಾಯವು ಯಾವ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ಶಾಲೆಗೆ ನೆರವು ನೀಡಬಹುದು ? ವಿವರಿಸಿ.
- b) ಸಮಾನಸ್ಕಂದರ ಗುಂಪುಗಳು ಎಂದರೇನು ? ಯಾವುದೇ ಮೂರು ಗುಂಪುಗಳ ಒಂದೊಂದು ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. 6 + 4
6. a) ಮೌಲ್ಯ ಶಿಕ್ಷಣದ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ತಂತ್ರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- b) ನೀವು 'ಪರಿಸರ ಜಾಗೃತಿ' ಹಾಗೂ ಬಳಕೆದಾರತ್ವ / ಗ್ರಾಹಕ ಹಿತರಕ್ಷಣೆ' ಯನ್ನು ಸಮಾಜದ ಅಗತ್ಯ ಮೌಲ್ಯಗಳು ಎಂದು ಏಕೆ ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತೀರಿ ? ವಿವರಿಸಿ. 6 + 4
7. a) ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಕರ್ತವ್ಯ/ಕಾರ್ಯಗಳೇನು ?
- b) ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಅಡಕವಾಗಿರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೌಲ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ? ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. 6 + 4

ಭಾಗ - B

- II. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಏಳು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಒಂದು ಪುಟಕ್ಕೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಐದು ಅಂಕಗಳು : 7 × 5 = 35
8. ಹಂಟರ್ ಆಯೋಗದ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳೇನು ?
9. ಶಿಕ್ಷಣದ ಖಚಿತ ಗುರಿಯಲ್ಲಿ ತತ್ಯಶಾಸ್ತ್ರದ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.
10. ಶಿಕ್ಷಣದ ಗುಣಧರ್ಮ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

11. ಔಪಚಾರಿಕ ಹಾಗೂ ಅನೌಪಚಾರಿಕ ಶಿಕ್ಷಣದ ಸಮಾನ ಮತ್ತು ಭಿನ್ನ ಗುಣಗಳಾವುವು ?
12. ಶಿಕ್ಷಣ ತತ್ವಶಾಸ್ತ್ರದ ಗುಣಧರ್ಮ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
13. ಗಣಿತ ಹಾಗೂ ವಿಜ್ಞಾನದ ತತ್ವಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
14. ಶಿಕ್ಷಣದ ಮೇಲೆ ಸಮೂಹ ಮಾಧ್ಯಮದ ಧನಾತ್ಮಕ ಹಾಗೂ ಋಣಾತ್ಮಕ ಪ್ರಭಾವಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
15. ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಯುವಕ ಸಂಘಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಬರೆಯಿರಿ.
16. ಫ್ರೊಬೆಲ್ಲರು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ 'ಬಾಲೋದ್ಯಾನ'ದ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
17. 'ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಭಾವೈಕ್ಯತಾ ಆಯೋಗ 1961' ರ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಮುಖ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

ಭಾಗ - C

- III. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉತ್ತರವು $\frac{1}{2}$ ಪುಟಕ್ಕೆ ಮೀರದಿರಲಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಮೂರು ಅಂಕಗಳು : 5 × 3 = 15
18. ವೇದಕಾಲದ ಶಿಕ್ಷಣದ ಧ್ಯೇಯಗಳನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಿ.
 19. ತತ್ವಶಾಸ್ತ್ರದ ಮೂರು ಆಯಾಮ/ಆಧಾರಗಳ ಅರ್ಥವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
 20. ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರದ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಶಾಲಾ ಪಠ್ಯಕ್ರಮದ ಯಾವುದಾದರೂ ಆರು ಅಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
 21. 'ಕಾರ್ಯಗಾರ' ಮತ್ತು 'ಪ್ರಯೋಜಿತ ಕಾರ್ಯ ಪದ್ಧತಿ'ಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
 22. ಪ್ರತಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯಶಿಕ್ಷಣದ ಮಹತ್ವವೇನು ?

23. ಮನಃಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರ ಪ್ರಕಾರ ಮನಃಪರಿವರ್ತನೆಯ ಮೂರು ಹಂತಗಳು ಯಾವುವು ?
24. ದೈಹಿಕ ಹಾಗೂ ಬೌದ್ಧಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಕುಟುಂಬದ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

ಭಾಗ - D

IV. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉತ್ತರವು ಒಂದೆರಡು ವಾಕ್ಯಗಳಿಗೆ ಮೀರದಿರಲಿ.

ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಒಂದು ಅಂಕ :

10 × 1 = 10

25. 'ಎಜ್ಯುಕೇರ್' ಮತ್ತು 'ಎಜ್ಯುಕರ್' ಈ ಪದಗಳನ್ನು ಅರ್ಥೈಸಿ.
26. ಗಿಡ್ಡಿಂಗ್ಸರವರ ಪ್ರಕಾರ ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರದ ಅರ್ಥವೇನು ?
27. 'ಮುಕ್ತ ಕಟ್ಟುಪಾಡು / ಶಿಸ್ತು' ಎಂದರೇನು ?
28. 1992 ರಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸಮಿತಿಯು ಗುರುತಿಸಿದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮೌಲ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
29. 'ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಹಕ ಹಿತರಕ್ಷಣಾ ಸಮಿತಿ' ರಚನೆಯಾದ ವರ್ಷ ಯಾವುದು ?
30. 'ಸೇವಾದಳ'ದ ಸ್ಥಾಪಕರು ಯಾರು ?
31. ಶಿಕ್ಷಕರು "ಮಕ್ಕಳೇ ಬನ್ನಿ, ನಾನು ನಿಮ್ಮ ಹಲ್ಲು, ಬಾಯಿ ಮತ್ತು ಕೈ ತೊಳೆಯುತ್ತೇವೆ" ಎಂದು ಹೇಳಬೇಕೆಂದು ತಿಳಿಸಿದ ಶಿಕ್ಷಣ ತಜ್ಞ ಯಾರು ?
32. 'ದಂಡಂ ದಶಗುಣಂ ಭವೇತ್' ಇದನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸುವವರು ಯಾವ ಸ್ವರೂಪದ ಶಿಸ್ತಿನವರು ?
33. "ಜಾತ್ಯಾತೀತ ರಾಷ್ಟ್ರವು 'ವ್ಯಕ್ತಿ' ಹಾಗೂ 'ಸಮಾಜ'ಕ್ಕೆ ಧಾರ್ಮಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ನೀಡಿದೆ." ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡಿದವರು ಯಾರು ?
34. 'ದ್ವಿಭಾಷ ಪದ್ಧತಿ'ಯ ಪ್ರಕಾರ ಕಲಿಸಬೇಕಾದ ಎರಡು ಭಾಷೆಗಳು ಯಾವುವು ?

(English Version)**PART – A**

I. Answer any *four* of the following questions. Parts (*a*) and (*b*) of the same question need to be answered. Each answer not to exceed 3 pages. Each question carries *ten* marks : 4 × 10 = 40

1. a) Explain the influence of Sociology on the aims of education, curriculum and methods of teaching.
b) Explain the two ways in which the socialization process of an individual takes place. 6 + 4
2. a) Analyse the role of education in preservation and development of culture.
b) How would you strive to achieve communal harmony through activities other than classroom teaching in schools and colleges ? 6 + 4
3. a) Explain briefly the influence of media and family in shaping values.
b) Write any eight of the measures taken in the field of education to solve the problems of gender sensitivity. 6 + 4
4. a) Write about any six measures to be taken by the school for the all-round development of the child.
b) How should a good neighbourhood be ? How does it influence the children ? 6 + 4

5. a) Through what type of activities can the community help the school ? Explain.
- b) What are peer groups ? Mention any one characteristic of any three such groups. 6 + 4
6. a) Explain any two strategies of value education.
- b) Why would you consider 'environmental awareness' and 'consumerism' as essential value for the society ? Explain. 6 + 4
7. a) What are the functions of the Government of India (Central Government) regarding education ?
- b) Which are the general values that the Constitution contains ? Explain any two briefly. 6 + 4

PART – B

- II. Answer any *seven* of the following questions. Each answer not to exceed *one* page. Each question carries *five* marks. 7 × 5 = 35

8. What are the recommendations of Hunter's Commission ?
9. Analyse the role of Philosophy as a determinant of aims of education.
10. Write a note on the nature and functions of education.
11. What are the similarities and differences between formal and informal education ?
12. Write briefly about the nature and functions of educational philosophy.
13. Write the principles of Mathematics and Science.

14. Write the positive and negative influences of mass media on our education system.
15. Write briefly about any five youth organisations that have educational objectives.
16. What are the important features of 'Kindergarten' founded by Froebel ?
17. Mention any four of the important recommendations of National Integration Commission, 1961. Explain any one of them.

PART – C

- III. Answer any *five* of the following questions. Each answer not to exceed half a page. Each question carries *three* marks. 5 × 3 = 15

18. Mention the goals of education during the Vedic Age.
19. Write the meaning of the three bases/dimensions of philosophy.
20. Mention any six features of school curriculum from the point of view of Sociology.
21. Write short notes on 'workshop' and 'project method'.
22. What is the significance of value education in teacher education ?
23. What are the three stages of behavioural change according to behavioural scientists ?
24. Write the educational functions of the family in physical and intellectual development.

PART – D

IV. Answer *all* the following questions. Each answer not to exceed *one* or *two* sentences. Each question carries *one* mark. 10 × 1 = 10

25. Write the meaning of 'Educare' and 'Educere'.
 26. What is the meaning of Sociology according to Giddings ?
 27. What is 'free discipline' ?
 28. Mention any two of national values identified by the Central Committee in 1992.
 29. When was the 'Central Consumer Welfare Committee' established ?
 30. Who is the founder of 'Sevadal' ?
 31. Which educationist said that the teacher should say, 'Children come, I will wash your teeth, mouth and nails' ?
 32. 'Dandam Dashagunam Bhavet' — to which type of disciplinarians is this argument related ?
 33. "Secular nation has provided religious freedom to the individual and society." Who said this ?
 34. Which are the two languages to be taught according to 'two language formula' ?
-